



Ministero dell'Istruzione, Università e Ricerca
Direzione Didattica 1° Circolo "Lorenzo Milani"
87011 Cassano All'Ionio (Cs)
www.primocircolo.it

CONTRATTO D'ISTITUTO ANNO SCOL. 2009/2010

CONTRATTAZIONE INTEGRATIVA SUL F.I.S.

L'anno 2009, il mese di dicembre, il giorno ventinove, alle ore 9,30 presso la Direzione Didattica del 1° Circolo di Cassano Ionio, in sede di negoziazione decentrata integrativa a livello d'Istituto, le parti costituite:

- la delegazione di parte pubblica, costituita dal dirigente scolastico dott. Antonio Di Matteo;
- la delegazione di parte sindacale già firmataria del contratto d'istituto costituita:
 - dalla RSU nelle persone di Caravona Davide Umberto, Reale Maria Rosaria, Papasso Lucia;
 - dai dirigenti sindacali accreditati ai sensi dell'art. 10 del CCNQ

7.8.1998, specificatamente : Salerno Giuseppe Cisl Scuola;

VISTO il CCNL 29.11.2007;

VISTO il contratto d'istituto stipulato in data 3 settembre 2009, ad integrazione dello stesso,

stipulano il seguente

CONTRATTO INTEGRATIVO

Premessa

Il Miur con circolare prot. n. 9537 del 14.12.2009 ha trasmesso alle istituzioni scolastiche indicazioni per la predisposizione del Programma Annuale 2010 comunicando le risorse sulle quali le Scuole possono far affidamento; in particolare, sono state comunicate le risorse definitive relative al “finanziamento del contratto collettivo integrativo d’istituto” per il periodo gennaio/agosto 2010.

Tutto ciò comporta la necessità **di rideterminare** il fondo d’istituto per l’anno scolastico 2009/2010 e **di ricontrattare** la sua ripartizione.

Art. 1 - Campo di applicazione, decorrenza e durata

Il presente contratto si applica a tutto il personale Docente e ATA in servizio presso la Direzione Didattica, sia con contratto a tempo indeterminato, sia con contratto a tempo determinato.

1. Gli effetti del presente contratto integrativo decorrono dalla data di stipula e per la durata dell’ anno scolastico. Resta inteso che tutto quanto in esso stabilito si intenderà tacitamente abrogato da eventuali atti normativi e/o contrattuali nazionali successivi, gerarchicamente superiori, qualora implicitamente o esplicitamente incompatibili. E' comunque fatta salva la possibilità di modifiche e/o integrazioni a seguito di nuove esigenze.

2. Tutti gli atti e tutti i provvedimenti adottati in precedenza non vengono modificati.

3. Il presente contratto integrativo viene stipulato sulla base di quanto disposto e sulle materie previste dall’ art. 6 del vigente CCNL.

Art. 2 - Interpretazione autentica e conciliazione

1. Qualora insorgano controversie sull'interpretazione del presente contratto, al fine di iniziare la procedura di conciliazione, la parte

interessata inoltra richiesta scritta all'altra parte con l'indicazione della materia e degli elementi che rendono necessaria l'interpretazione.

2. Entro 7 (sette) giorni dalla notifica della richiesta di cui al comma precedente, le parti s'incontrano per definire consensualmente il significato della clausola controversa.

3. La procedura di conciliazione deve concludersi entro 15 giorni dalla data del primo incontro delle parti.

4. La ridefinizione di nuove clausole da parte dei soggetti firmatari sostituisce le parti modificate dal momento dell'approvazione della modifica, anche se si tratta di "interpretazione autentica" di una norma già presente.

Criteria generali per la ripartizione delle risorse del fondo dell'istituzione scolastica al personale docente ed Ata.

Art. 3 – Calcolo e determinazione delle risorse

Il fondo d'istituto rappresenta il budget più significativo della dotazione ordinaria e lo strumento più efficace per realizzare un'offerta formativa ampliata ed adeguata alle esigenze degli alunni.

Il Fondo viene calcolato e ripartito sulla base delle disposizioni di cui all'art. 85 del vigente CCNL del comparto scuola, delle circolari MIUR prot. n. 8370 del 5.11.2009 e n. 0009537 del 14.12.2009.

Determinazione del Fondo d'Istituto

Natura	Importo lordo Stato	Importo lordo dipendente	IRAP	INPDAP
Economie + 4/12 2009	47.877,15	36.079,24	3.066,74	8.731,17
8/12 anno 2010	46.669,33	35.169,05	2.989,37	8.510,91
TOTALI	94.546,48	71.248,29	6.056,11	17.242,08

In particolare, le parti si danno atto che la somma di **€. 53.036,00** di cui alla

circolare Miur prot. n. 9537 del 14.12.2009, relativa agli 8/12 del

finanziamento del contratto collettivo integrativo d'istituto per i mesi di

gennaio/agosto 2010, comprende le voci di seguito specificate.

Istituto contrattuale	Lordo dipendente	Irap	Inpdap	Lordo Stato
FIS	35.169,05	2.989,37	8.510,91	46.669,33
Funzioni strumentali	3.993,97	339,49	966,54	5.300,00
Incarichi specifici	803,82	68,32	194,52	1.066,67
TOTALE				53.036,00

Indennità di Direzione

Dall'ammontare del FIS va detratta la somma relativa all'Indennità di Direzione

per il DSGA, calcolata ai sensi della sequenza contrattuale del 25.7.2008, in :

Causale	Lordo dipendente	Inpdap	Irap	Lordo Stato
n. 62 dip. x 30.00 + punti erogazione €. 750,00	2.610,00	631,62	221,47	3.463,47

Complessivamente il FIS contrattabile per l'anno scolastico, lordo dipendente,

ammonta ad : €. 32.559,05 (8/12 anno 2010) + 36.079,24 (economie + 4/12

anno 2009) = **€. 68.638,29.**

Il 30% del fondo (€. 20.591,49) è, di regola, assegnato al personale Ata ed il

rimanente 70% (€. 48.046,80) al personale docente.

Art. 4 – Criteri generali per l'utilizzo delle risorse destinate al personale

docente e Ata.

I criteri di seguito esposti per l'erogazione del fondo d'istituto sono stabiliti,

avuto riguardo alle attività del Pof, alle esigenze organizzative e a quelle

funzionali alla logistica.

Il fondo destinato al personale docente ed Ata è ripartito secondo quanto

previsto dal vigente CCNL e dalla relativa deliberazione del Consiglio di

Circolo.

In particolare per il personale docente:

1. l'organizzazione flessibile dell'orario di servizio dei docenti della scuola dell'infanzia nella misura forfettaria di €. 300,00 x n. 17 procapite.

Oneri previsti: €. 5.100,00

2. i coordinatori, i referenti, i componenti delle varie commissioni, consulte ecc. sono compensati, in linea generale, con un importo forfettario lordo pari all'equivalente di 10 ore di attività non d'insegnamento nell'anno scolastico, fatta salva la possibilità della corresponsione di maggiori importi a seguito della precisa determinazione degli impegni orari.

Oneri previsti: €.4.500,00

3. ai due collaboratori del dirigente scolastico, sarà corrisposta, a fine anno scolastico, la somma di €. 1.549,37 lorde pro capite.

Oneri previsti: €. 3.098,74

4. ai coordinatori di plesso della scuola primaria e dell'infanzia sarà corrisposta la somma forfettaria di €. 350,00. Oneri previsti: €. 1.750,00.

5. la redazione dei verbali dei consigli degli organi collegiali o la presidenza dei consigli d'interclasse/intersezione, su delega del dirigente scolastico, è compensata con un importo pari a un'ora di attività non d'insegnamento. Oneri previsti: €. 2.200,00.

6. ai componenti le commissioni e gruppi di lavoro sarà corrisposto un compenso pari a 10 ore di attività non d'insegnamento o una somma corrispondente alle ore effettivamente prestate se più favorevole.

Oneri previsti: €. 2.000,00.

7. al personale incaricato del coordinamento di moduli didattici, della progettazione, dell'attuazione, della verifica e valutazione del POF; del

	coordinamento del collegio dei docenti e di eventuali articolazioni dello	
	stesso; del coordinamento o referenza o partecipazione a progetti che	
	possono coinvolgere anche altre istituzioni scolastiche, l'Ente Locale,	
	Associazioni od Enti diversi; ai componenti della commissione per l'attività	
	contrattuale, sarà corrisposto un compenso pari a 10 ore di attività non	
	d'insegnamento oppure una somma corrispondente alle ore effettivamente	
	prestate se più favorevole. <u>Oneri previsti: €. 2.000,00.</u>	
	8. Attività aggiuntive d'insegnamento da compensare secondo quanto	
	previsto dalla tabella 5 allegata al vigente CCNL.	
	<u>Oneri previsti: €. 20.000,00.</u>	
	Si darà spazio ad attività d'aula ed a progetti che mirano all'innalzamento	
	della qualità dell'istruzione sia per i contenuti e le attività proposti, sia per	
	l'aspetto innovativo della proposta e la complessità dell'impianto generale.	
	Sono escluse quelle attività i cui obiettivi siano una duplicazione di quelli	
	già previsti dalle Indicazioni Nazionali e che rappresentano normale attività	
	della scuola. Sui progetti proposti, il Dirigente deve, comunque, acquisire il	
	parere della Commissione Successo Formativo.	
	9. Al personale incaricato di attività di progettazione, referenza,	
	documentazione dei progetti didattici deliberati dal Consiglio di Circolo,	
	compreso l'allestimento di iniziative conclusive dei medesimi sarà	
	corrisposto un compenso pari a 10 ore di attività non d'insegnamento	
	oppure una somma corrispondente alle ore effettivamente prestate se più	
	favorevole. <u>Oneri previsti: €. 1.500,00.</u>	
	10. Tutto quanto altro previsto dal POF sarà retribuito in base alle ore	
	effettive di servizio prestato. <u>Oneri previsti: €. 5.898,06</u>	
		6

Le parti si danno atto che le risorse disponibili per il personale docente ammontano ad €. €. 48.046,80 e che tale somma compensa gli oneri.

Specificamente per il personale Ata:

1. Impegno lavorativo non diversamente quantificabile connesso con l'autonomia scolastica e retribuito in base alle ore di servizio effettivamente prestate. Oneri previsti: €. 6.791,49.

2. Intensificazione di prestazioni lavorative dovute alla maggiore durata del lavoro amministrativo (rientri pomeridiani) e retribuibili in base alle ore di servizio effettivamente prestate. Oneri previsti: €. 5.000,00.

3. Intensificazione di prestazioni lavorative dei collaboratori scolastici addetti ai servizi esterni (posta, banca ecc.) retribuito con un compenso forfettario lordo di €. 800,00. Oneri previsti: €. 800,00.

5. Flessibilità oraria dei collaboratori scolastici che sostituiscono colleghi assenti ed intensificazioni orarie connesse allo svolgimento delle attività esercitate nei diversi plessi; retribuito in base alle ore di servizio effettivamente prestate. Oneri previsti: €. 1.000,00.

6. Interventi straordinari nei servizi amministrativi e logistici volti al miglioramento dell'organizzazione interna, delle condizioni igieniche e di sicurezza, retribuito in base alle ore di servizio effettivamente prestate. Oneri previsti: €. 2.800,00.

7. A max due collaboratori scolastici, individuati dal Dirigente Scolastico, per compensare lavori di piccola manutenzione sugli arredi e le suppellettili, si prevede la somma forfettaria lorda, pro capite, di €.600,00. Oneri previsti €. 1.200,00.

8. In aggiunta al budget relativo agli incarichi specifici si delibera lo

